УИД:22RS0052-01-2024-000072-03 

Дело № 1-10/ 2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«04» апреля 2024 года с. Тогул 

Тогульский районный суд, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи О.В. Фролова,

при секретаре Коротких М.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тогульского района Хашагульгова М.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника Писаренко В.А. представившего удостоверение № и ордер №,

а также потерпевшего З,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата>, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работавшего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>А в с. Топтушка Тогульского района Алтайского края, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 угрожал убийством З, который опасался осуществления этой угрозы. Кроме этого, ФИО1 незаконно приобрел, хранил взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 00 минут 26 декабря 2023 года до 01 часа 57 минут 27 декабря 2023 года, на участке местности расположенном в 15 метрах в юго-западном направлении от входных ворот на усадьбу дома по адресу 

<

адрес> между ФИО1 и З возникла ссора, перешедшая в личные неприязненные отношения. На почве личных неприязненных отношений в указанном месте и в указное время у ФИО1 возник преступный умысел на угрозу убийством З.

Реализуя свой преступный умысел на угрозу убийством З, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 26 декабря 2023 года до 01 часа 57 минут 27 декабря 2023 года, находясь на участке местности расположенном в 15 метрах в юго-западном направлении от входных ворот на усадьбу дома по адресу 

<

адрес>, с целью угрозы убийством, удерживая в руках ружье скомплектованное из частей одноствольных, курковых ружей 16 калибра, изготовленных промышленным способом (ствол и цевье – ружье модели «ЗК» серия и номер «А8053», колодка – ружье модели «ИжК» серия и номер «Е37837» которое согласно заключению эксперта № от 12 января 2024 года относится к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию с длинной ствола 740 мм, исправно и для стрельбы пригодно), подошел к З на расстояние не менее 3 метров, направил в сторону В оружие и высказал в отношении последнего слова угрозы убийством, а именно : «Влад уйди, а то завалю!». В связи с тем, что ФИО1 был агрессивно настроен, а также совершал активные действия в подтверждение своей угрозы, З угрозу убийством в свой адрес со стороны ФИО1 воспринял реально и испугался за свою жизнь и здоровье.

Кроме того, Согласно ст. 16, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. ФИО1 на учете в качестве владельца оружия не состоит. 

Взрывчатые вещества, пороха, включены в Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

Согласно п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном законом порядке организациям - производителям, организациям - распространителям и организациям - потребителям независимо от формы собственности.

Согласно п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», установлено, право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в ст. 10 и 15 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций.

Согласно п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В период времени с 01 августа 2023 года по 01 час 57 минут 27 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 7,2 километров в юго-западном направлении от дома по адресу 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края на берегу Ульяновского пруда в Тогульском районе Алтайского края обнаружил банку с сыпучим веществом массой не менее 95 граммов, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. В указанное время, в указанном месте у ФИО1, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества -бездымного пороха массой не менее 95 граммов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ метательного действия, действуя в нарушение ст. 16, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», п.19 и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, ФИО1 в период времени с 01 августа 2023 года по 01 час 57 минут 27 декабря 2023 года, точные дата и время не установлены, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка приобретения, хранения оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, не имея соответствующего разрешения, незаконно, т о есть в нарушение ст. ст. 6, 9,13,16,22 Федерального Закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», а также п.п. 54-61 раздела ХI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих порядок приобретения, хранения и оборота оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать его в органы, осуществляющие контроль за оборотом взрывчатых веществ, на участке местности, расположенном на расстоянии 7,2 километров в юго-западном направлении от дома по адресу 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края на берегу Уьяновского пруда в Тогульском районе Алтайского края поднял с земли взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, содержащийся в металлической банке, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой не менее 95 граммов. 

Продолжая осуществление своего преступного умысла, с целью незаконного хранения взрывчатого вещества, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в вышеуказанный период времени переместил металлическую банку с содержащимся в ней взрывчатым веществом метательного действия- бездымный порох к себе домой по адресу: 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края, где в последующем стал хранить данное взрывчатое вещество в указанном доме в период с 01 августа 2023 года по 01 час 57 минут 27 декабря 2023 года.

Преступные действия ФИО1, направленные на незаконное хранение взрывчатого вещества, были пресечены сотрудниками МО МВД России «Кытмановский» 27 декабря 2023 года в период времени с 01 часа 57 минут до 04 часов 20 минут при проведении в установленном законом порядке осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края, в ходе которого было обнаружено и изъято взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох в металлической банке. Согласно заключению эксперта № от 05 января 2024 года, вещество массой 95 граммов является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. 

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая, что оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации ограничен законодательством, в нарушение установленного порядка незаконно приобрел не менее 95 граммов взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха и хранил взрывчатое вещество метательного действия - бездымного пороха массой 95 граммов. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в процессе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого от 25 января, 09 февраля 2024 года (л.д. 79-83, 176-180) следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> с. Топтушка Тогульского района Алтайского края. В августе 2023 года он поехал ловить рыбу на Ульяновский пруд, расположенный в 7 км. от с. Топтушка. Приехав на данный пруд, он решил пройтись вдоль берега найти место для рыбалки, пройдя немного вдоль берега в траве он увидел охотничье одноствольное ружье с деревянным прикладом, 16 калибра. Рядом с местом где он обнаружил данное ружье, находился черный полиэтиленовый пакет, содержимое которого он высыпал на траву и после осмотра увидел, что в данном пакете находились, металлическая банка белого цвета с надписью порох «Сокол», в которой находилось сыпучее вещество зеленого цвета, коробок из под спичек, в котором находились капсюли для самостоятельного снаряжения патронов, в количестве 8 штук. Ружье было в хорошем состоянии. Он понял, что кто- то в этом месте потерял ружье, и пакет с банкой пороха и капсулями. В этот момент он подумал, что найденное ружье порох и капсуля, оставит себе, так как у него имеется личное подсобное хозяйство и данное ружье он будет использовать для забоя домашних свиней путем выстрела, а капсуля и порох, будет использовать для снаряжения патронов к ранее найденному им ружью. Он понимал, что у него нет разрешения на оружие и боеприпасов к нему, но решил хранить ружье и порох у себя дома, для использования в личных целях. Когда он обнаружил ружье, порох, то добровольно в полицию их выдавать он не собирался. Так как на Ульяновском пруду во время открытия осенней охоты собирается множество охотников, он решил пройтись по берегу водоема для того, чтобы собрать пустые гильзы 16 калибра для их дальнейшего снаряжения. Он собрал около 15 пустых гильз 16 калибра, и один патрон 16 калибра снаряженный заводским способом, и пошел домой. Прийдя домой, ружье он положил под кровать в своей спальне, и, взяв пакет с банкой пороха и гильзами, капсулями пошел на веранду своего дома, где он стал заряжать пустые гильзы, капсюля были меньшего диаметра, чем отверстие в донце гильзы, поэтому капсуль он приклеивал на пластилин. После чего он разобрал найденный ранее им заряженный патрон и на глаз стал в пустые гильзы насыпать из банки порох, ровно столько, сколько пороха было в заводском патроне. Затем сминал небольшой кусочек газеты и затрамбовывал его в гильзу пустой гильзой 32 калибра, которую он ранее нашел в лесу, дробь насыпал в гильзу на утрамбованную прокладку из газеты и заливал дробь расплавленным порофином от свечи. Каких либо специальных приспособлений у него не было. Дробь у него хранилась на веранде дома, где он проживает, и ранее она принадлежала его отцу. Таким способом он самостоятельно снарядил 8 патронов, при этом полностью израсходовал имеющуюся у него дробь, и все капсули, эти патроны он хранил в тумбочке в своей спальной комнате. Оставшийся порох в банке он так же стал хранить в тумбочке в своей спальне дома, где проживал. Оружие он всегда хранил в доме расположенном по адресу 

<

адрес> «А» Тогульского района Алтайского края в своей спальне под кроватью. Порох в банке он хранил в тумбочке спальни в доме по адресу 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края.

26 декабря 2023 года он на протяжении всего дня употреблял спиртное у себя дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> Тогульского района. Около 22 часов 00 минут он решил, взяв обнаруженное им ружье, сходить к своей бывшей сожительнице Р и напугать ее путем производства выстрела из ружья вверх. После этого, он взял из под кровати ружье, два патрона из тумбочки и направился к дому Т. Подойдя к дому Т, расположенному в 

<

адрес> он вставил патрон в патронник и произвел выстрел вверх, и направился в сторону своего дома. Через некоторое время из ограды дома вышел сын Т -З, который двигался по направлению к нему, держа в руках деревянный черенок. Он хотел поговорить с Т, а со З он разговаривать не хотел. В связи этим у него возник преступный умысел на устрашение З и высказывание в его адрес угрозы убийством. Для этого в целях его устрашения он держал в руках ружье, на расстоянии примерно 3 метров от стоящего от него З. Он направил ружье в сторону З и сказал, чтобы он прекратил преследование, высказав в его адрес угрозу убийством, а именно он сказал: «Влад уйди, а то завалю!». По лицу З было видно, что он испугался, ему было страшно от его действий. Реально убивать З он не хотел, так как решил его напугать для того, чтобы он не мешал ему поговорить с его матерью Т. После его угрозы З развернулся и направился к калитке своей ограды. Дождавшись, когда В начал заходить в калитку он произвел выстрел вверх из ранее найденного им ружья, З зашел в ограду, а он пошел к себе домой. Сам он ружье, патроны, порох, добровольно сдавать в полицию или выдавать сотрудникам полиции не собирался. 27 декабря 2023 года в ночное время, к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что поступило сообщение о том, что он 26 декабря 2023 около 22 часов 00 минут произвел два выстрела из огнестрельного оружия около 

<

адрес> в с. Топтушка Тогульского района. Он пояснил, что у него нет оружия, боеприпасов, пороха. После чего сотрудника полиции пригласили двух понятых и спросили разрешения на осмотр его дома, расположенного по адресу 

<

адрес> «А». Он не стал возражать и дал свое согласие, так как подумал, что оружие и патроны, порох, сотрудники полиции в его спальне не найдут. Перед началом осмотра присутствующим понятым сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности и ему перед началом обыска предложили добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, оружие, боеприпасы, наркотические средства, либо предметы добытые преступным путем. Он пояснил, что у него таких предметов нет. Когда начали осматривать дом по адресу 

<

адрес> А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края, то в ходе осмотра в присутствии понятых он решил показать где у него хранятся оружие, патроны и порох, потому что понял, что все равно их найдут сотрудники полиции и после этого он показал сотрудникам полиции где это все у него лежит. После чего сотрудники полиции изъяли у меня порох в банке, оружие и патроны. Обнаруженное оружие они сфотографировали и записали серийный номер. На стволе, был № А, и на цевье № А, на колодке ружья № Е37837. После чего сотрудники полиции в присутствии его и понятых ружье поместили в полипропиленовый мешок, перевязали его горловину нитью и опечатали его с пояснительной запиской, все остальные изъятые у него предметы были перевязаны, опечатаны, и снабжены пояснительной запиской, аналогичным способом. На пояснительных записках расписались понятые, он как лицо, у которого было изъято оружие и патроны, и сотрудник полиции который провел изъятие. Пояснительные записки были опечатаны печатью «ЭКП» ГУ МВД России по АК. По окончанию изъятия оружия и патронов, пороха, сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отображен весь ход изъятия оружия и патронов, пороха и в протоколе расписались понятые, он и сотрудники полиции. После чего он с сотрудниками полиции проследовали в МО МВД России «Кытмановский», где он дал объяснения по факту обнаружения и изъятия у него оружия, боеприпасов, пороха. Добровольно оружие, порох и патроны он выдавать в полицию или сотрудникам полиции не собирался. Вину в незаконном хранении пороха признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ кроме его собственных признаний полностью подтверждается показаниями, потерпевшего, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Потерпевший З показал, что он проживает по 

<

адрес> вместе со своей матерью Т и сестрами. По соседству с ними проживает местный житель ФИО1, со своей матерью Г. С ФИО1 он знаком лично, так как ранее с ним работал. Его мать ранее встречалась с ФИО1, была с ним в отношениях. Около 3-4 месяцев назад, ориентировочно в сентябре-октябре 2023 года они расстались. ФИО1 данный факт принял болезненно, он звонил по телефону его матери, писал различного рода сообщения, включая запугивающего характера, он преследовал цель, чтобы Т вновь вернулась к нему, и они продолжили отношения. Однако, зная его характер, мать не реагировала на его просьбы. 26 декабря 2023 года в вечернее время, около 22 часов 00 минут ФИО1 подошел к их усадьбе дома с ружьем и произвел выстрел, в неустановленном направлении, предположительно вверх. Мать с веранды дома увидела, что это был ФИО1. После этого, он оделся и вышел на улицу. Матери он сказал находиться дома, не выходить. На усадьбе дома он взял в руки деревянный черенок, в целях обороны. Однако применять он его в отношении ФИО1 не собирался, только в исключительном случае, если он на него нападет. Далее он вышел за ограду усадьбы их дома, на дороге примерно в 3-х метрах от него стоял ФИО1, в руках у него было огнестрельное ружье охотничьего типа. Он направил данное ружье на него в область лица и высказал слова угрозы убийством, а именно: «Влад уйди, а то завалю!». Он понял, что ему нужна была его мать. ФИО1 был пьян, вел себя агрессивно, в его глазах было столько решительности, что он подумал, что его ничего не остановит на пути к своей цели. Зная, поражающую дальность огнестрельного оружия он мог с легкостью пристрелить его с указанного выше расстояния. Он очень испугался за свою жизнь, а также за жизнь своих близких родственников, находящихся в доме. Учитывая состояние ФИО1, он подумал, что он может открыть огонь по дому. Одна из его сестер является инвалидом. Тогда он потихоньку начал отходить к ограде дома, чтобы не провоцировать ФИО1 на любые противоправные действия в свой адрес и в адрес его семьи. Он шел задним ходом к ограде, при этом ФИО1 был не всегда в поле его зрения. В какой то момент, ФИО1 произвел выстрел в неустановленном направлении, предположительно вверх, он поднял глаза и увидел, что ФИО1 пошел в сторону своего дома. Угрозу убийством со стороны ФИО1 в свой адрес он воспринимал как реальную и действительную, так как испугался за свою жизнь и здоровье. Зайдя в дом, он сказал матери, чтобы она вызвала сотрудников полиции. ФИО1 проживает в с. Топтушка длительное время, охотником не являлся. Огнестрельное оружие, которое он использовал 26 декабря 2023 года в целях угрозы убийством он незаконно прибрел и хранил у себя дома.

Свидетель Г в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в отношении своего сына ФИО1. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г в процессе предварительного следствия следует, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу 

<

адрес>А с. Топтушка Тогульского района Алтайского края. По данному адресу она проживает со своим сыном ФИО1. На протяжении почти двух лет с 2022 года ее сын ФИО1 встречался с местной жительницей Т. В октябре 2023 года ее сын и Т расстались. ФИО1 болезненно переживал это расставание. В октябре 2023 года она убирала в комнате сына и под его кроватью увидела ружье. Вечером 

<

дата> около 21 часа 30 минут она легла спать. Через некоторое время на улице она услышала два выстрела. После чего домой зашел ФИО1, он ей ничего не рассказывал о случившемся. Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции и понятые, и в ходе осмотра дома изъяли у сына ружье, порох в банке, патроны, гильзы. Все что изъяли сотрудники полиции, принадлежит ее сыну ФИО1 (л.д. 98-101).

Свидетель К показала, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>. 

<

дата> в ночное время около 02 часов ночи к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили побыть понятой. Также понятым попросили быть ее супруга С. Сотрудники полиции пояснили им, что необходимо присутствовать при проведении осмотра места происшествия у ФИО1 по адресу 

<

адрес> «А» с. Топтушка Тогульского района Алтайского края. Сотрудники полиции пояснили, что осмотр будет проводиться с целью изъятия оружия и боеприпасов дома у ФИО1. Она вместе с супругом согласились. После чего вместе с сотрудниками полиции они проследовали в дом к ФИО1. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности как понятых, и разъяснили права и обязанности участвующих лиц. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия. Перед началом ФИО1, Г дали свое согласие на проведение осмотра их дома. В ходе осмотра в коридоре было обнаружено охотничье ружье, которое было изъято и упаковано в пакет, к которому прикреплена пояснительная записка, оклеена бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и она. В ходе осмотра в тумбочке, расположенной в спальне обнаружена металлическая банка с сыпучим веществом с порохом, данная банка с содержимым была изъята и упакована аналогичным способом, также в ходе осмотра были изъяты 4 патрона, 11 гильз, смывы с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, сотовый телефон, все изъятые предметы были изъяты и упакованы в пакет. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия. Протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам.

Свидетель Т показала, что она зарегистрирована по адресу 

<

адрес>. По данному адресу она проживает со своим сыном З, дочерями М, Д. Она оформлена по уходу за ребенком инвалидом, у ее дочери Д ДЦП. В период времени с апреля 2022 года по ноябрь 2023 года она встречалась с местным жителем ФИО1. Она с ним совместно не проживала. В ноябре 2023 года он с ФИО1 прекратила общение, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, постоянно звонил ей по телефону, высказывал ей претензии по поводу того, что она его бросила. ФИО1 говорил ей в этих сообщениях и в ходе телефонных разговоров, что убьет ее, но эти его слова она серьезно не воспринимала. В период времени, когда они встречались с ФИО1, то ФИО1 говорил ей, что у него есть охотничье ружье. Она видела данное охотничье ружье у ФИО1 дома в его комнате. 26 декабря 2023 года около 22 часов на ее сотовый № в «WhatsApp» пришло сообщение от ФИО1, сообщение было голосовое, в своем сообщении ФИО1 говорил ей, что он убьет ее. Этому сообщению она не придала значения и никак на него не отреагировала, так как ранее от ФИО1 уже приходили подобные сообщения, и он ничего не делал. Спустя некоторое время, 26 декабря 2023 года на улице она услышала выстрел, после чего она вышла на улицу. Недалеко от ее дома стоит фонарь, который освещает их улицу. Недалеко от их дома она увидела ФИО1 с охотничьим ружьем в руках. ФИО1 ей ничего не сказал. Она зашла в дом и об этом сказала своему сыну З, который вышел на улицу, а она осталась дома. Через некоторое время она на улице услышала выстрел и снова выбежала на улицу. В это время сын уже заходил домой. Сын сказал ей, чтобы она вызывала полицию. Когда сын зашел в дом, то он ей сказал, что ФИО1, направив в его сторону ружье, сказал, что убьет его. 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается: 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2023 года с приложенными к нему фотоблицами в процессе которого в 

<

адрес>А, по 

<

адрес> в с. Топтушка Тогульского района Алтайского края изъяты гладкоствольное одноствольное ружье, патрон из ствола 16 калибра, гильза 16 калибра, гильза 32 калибра, банка с сыпучим веществом, девять гильз 16 калибра, смыв с рук ФИО1 на марлевый тампон, контрольный марлевый тампон, сотовый телефон ФИО1, 1 патрон 16 калибра (17-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 декабря 2023 года с участием З в результате которого осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-западном направлении от усадьбы дома по адресу по адресу 

<

адрес> (л.д. 30-32)

- протоколами проверки показаний на месте с приложенными к нему фототаблицами, в котором ФИО1 указал место и обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 84-91, 92-97); 

- заключением судебной взрывотехнической экспертизы № от 05 января 2024 года согласно которого вещество массой 95 граммов, представленное на исследование, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (л.д. 116-122);

- заключением судебной баллистической экспертизы № от 12 января 2024 года согласно которого извлеченное из пакета ружье скомплектованно из частей одноствольных, курковых ружей 16 калибра, изготовленных промышленным способом (ствол и цевье – ружье модели «ЗК» серия и номер «№», колодка – ружье модели «ИжК» серия и номер «№, относится к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию с длинной ствола 740 мм, исправно и для стрельбы пригодно. Предоставленные на исследование 4 патрона снаряжены самодельным способом, предназначены для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия 16 калибра. 4 патрона пригодны для производства выстрела (л.д. 128-133);

- протоколом осмотра предметов от 19 января 2024 года в результате которого осмотрены предметы после проведения судебных экспертиз ружье скомплектованное из частей одноствольных, курковых ружей 16 калибра, изготовленных промышленным способом (ствол и цевье – ружье модели «ЗК» серия и номер «№», колодка – ружье модели «ИжК» серия и номер «№» ) гильзы 16 калибра в количестве 14 штук, одна гильза 32 калибра (л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> в результате которого осмотрены предметы после проведения судебной экспертизы металлическая банка с веществом массой 95 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (л.д. 154-158). 

С учетом представленных и исследованных доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 ст. 119 УК РФ – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по части 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 119 УК РФ суд считает, что имелись основания опасаться осуществления угрозы убийством, поскольку ФИО1 словесно высказал в адрес З угрозы лишения жизни, подкрепив их с целью устрашения своими действиями, удерживая в руках ружье, направленное в сторону потерпевшего З.

Словесно высказанные ФИО1 угрозы были конкретные («Влад уйди, а то завалю»), недвусмысленные, адресованы именно З и никому другому.

Исходя из ситуации, времени и месте совершения противоправных действий, окружающей обстановки (словесные угрозы сопровождались конкретными действиями, удерживанием в руке огнестрельного оружия, направлением оружия в сторону потерпевшего, возникшая ссора на почве личных неприязненных отношений, производства выстрелов из оружия вверх, подсудимый и потерпевший находились вдвоем, в темное время суток, зимой), агрессивного поведения ФИО1, у З имелись основания опасаться осуществления угрозы.

О реальном восприятии З высказанной угрозы, помимо показаний самого потерпевшего, свидетельствуют его поведение после ее высказывания и действий ФИО1 (производство выстрела из оружия вверх). 

Совершая свои действия, ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде запугивания потерпевшего и желал его наступления. 

Квалифицируя действия ФИО1 по факту приобретения, хранения пороха по ч.1 ст.222.1 УК РФ, судом учитываются разъяснения ВС РФ, приведенные в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 №5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», согласно которым под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п.. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает и признает согласно ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершения преступления на стадии предварительного следствия, состояние здоровья подсудимого, его возраст. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ, по части 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. При назначении наказания ФИО1 по части 1 ст. 222.1 УК РФ суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При соблюдении данных условий максимальный срок и размер наказания при назначении ФИО1, не может превышать 5 лет 4 месяцев лишения свободы. Назначая наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд принимает во внимание разъяснение п. 34, 35 Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. В резолютивной части приговора ссылка на статьи 62, 65, 66 и 68 УК РФ не требуется даже в том случае, когда в результате применения положений статей 62, 65, 66 УК РФ назначенное наказание окажется ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ.

Как следует из санкции ч. 1 ст. 119 УК РФ наиболее строгим наказанием является лишение свободы. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 применению не подлежит, поскольку ему назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией части 1 ст. 119 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в качестве обязательного.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 300 часов обязательных работ;

по части 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии с частью 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений пункта «г» части 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Согласно ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы Тогульского района без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, в дни установленные инспекцией. 

Вещественные доказательства по делу, пакет № 3 гильза 16 калибра, пакет № 2 гильза 16 калибра, пакет № 8 гильза 16 калибра, пакет № 6 две гильзы 16 калибра, пакет № 7 девять гильз 16 калибра, пакет №4 с гильзой 32 калибра находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» уничтожить после вступления приговора в законную силу. Уничтожение указанных вещественных доказательств поручить МО МВД России «Кытмановский». Ружье скомплектованное из частей одноствольных, курковых ружей 16 калибра, изготовленных промышленным способом (ствол и цевье – ружье модели «ЗК» серия и номер «№», колодка – ружье модели «ИжК» серия и номер «№ которое согласно заключению эксперта № от 12 января 2024 года относится к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию с длинной ствола 740 мм, исправно и для стрельбы пригодно находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. Передачу ружья поручить МО МВД России «Кытмановский» после вступления приговора в законную силу. Пакет с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, которые хранятся при материалах уголовного дела уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Бездымный порох массой 95 грамм, находящийся на хранении в складе вооружения ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО ГУ» г. Барнаул передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тогульский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья О.В. Фролов